
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 

 
 

KÍRTANY A MANTRY 
 

Vysvětlení ke zpívaným kírtanům 
Vybráno ze Satsangů 13.2 a 20.2.2003  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

Zpívání manter je samo o sobě vědeckou metodou, jejímž cílem je přeměna kvality 
našeho vnitřního bytí. Co je překážkou na cestě k duchovní seberealizaci? Je to 
nesčíslné množství myšlenek a emocí, nashromážděných po mnoho životů v našem 
podvědomí, odkud přicházejí do vědomí. Neseme si v sobě nekonečně mnoho 
různých vzájemně nesouvisejících vtisků a myšlenek. Zpíváním Božího Jména se 
kolem nás vytvářejí Jeho vibrace. Na celém světě neexistuje nic silnějšího než Jméno 
Pána. Žádná z našich myšlenek, emocí či vtisků nemůže být silnější.  

Zpívání manter neboli kírtanů je velmi vysoká záležitost. Může mít často i větší 
sílu než meditace a ostatní duchovní praxe. Během posvátných zpěvů dochází 
k mnoha věcem. Lidé se dostávají do extáze a třeba i tančí. V tomto vytržení může 
proběhnout mnoho stavů duchovní povahy. Jsou to nepředstavitelné věci a těžko se 
popisují. Vždy zůstávají individuální záležitostí. Hledajícím mohou přicházet i vize 
Boha. Je to proto, že energie je koncentrovaná, lidé zapomínají na své myšlenky 
týkající se světa a nezůstává nic než zvuk mantry. Emoce se při zpívání kírtanu 
vztahují k Bohu. Neprojevená Pravda se může hledajícímu v nějaké podobě projevit. 
To, co je bez tvaru, může občas díky koncentrované energii nabýt nějakého tvaru.  

Rád bych, abyste pochopili, že vše závisí na hloubce vaší lásky a jednobodovém 
soustředění jen na Boha, největšího Milujícího. Zapomenete-li na všechno ostatní, 
veliký Pán Lásky je nucen vstoupit pro vás do nějaké formy - díky síle lásky.  

V těchto dnech zpíváme mantru Rám Rám, a proto bych vám chtěl více objasnit 
její význam. V hinduistické tradici je Ráma inkarnací Višnua. Zároveň doslovný vý-
znam slova Rám znamená někoho, kdo je krásný a kdo rozšiřuje štěstí. V sanskrtu má 
každé slovo svůj kořen. Rám je kořenem slova a označuje toho, kdo zmnožuje štěstí. 
Bůh rozšiřuje štěstí, a proto Rám je jedním z označení Boha, který rozšiřuje štěstí a je 
překrásný. Další významy jsou půvabný, přitažlivý či ten, který je všude přítomný. 
Ráma byl boží inkarnací podobně jako Krišna. Doslovný význam slova Rám může být 
i označení pro to, co vším prostupuje. Existuje i mnoho dalších významů. Zpíváme 
kírtan ve vztahu k nejvyšší Pravdě.  

Ještě bych rád mluvil o jedné vzácné příležitosti týkající se manter, které v těchto 
dnech zpíváme s pomocí reprodukované nahrávky z kírtanu Svámí Ramsukhdasdžiho. 
Nic neplánuji, vše se odehrává podle Božího Záměru. Jde o výjimečnou skutečnost, 
která naše zpívání manter ovlivňuje. Kírtan je nahraný na shromáždění se Svámím 
Ramsukhdasdžim. Jeden z mikrofonů byl umístěný u jeho úst a díky tomu můžeme 
zaslechnout jeho emoce, které celý kírtan nabíjejí energií. Mezi slovy můžeme slyšet, 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

jako by někdo plakal nebo se smál. To jsou projevy emocí Svámího 
Ramsukhdasdžiho. Proto má zpěv obrovskou sílu a předává energii. Jak posloucháte, 
odstraňují se vaše vnitřní nečistoty. Pouhé naslouchání může být cestou k vašemu 
vnitřnímu pročištění. Díky přítomnosti Svámí Ramsukhdasdžiho se zpívání kírtanu 
stává něčím výjimečným.  

Slova v sobě nesou kvalitu toho, kdo je vytváří. Proč se obracíme ke slovům 
duchovně realizovaných lidí? Protože nepocházejí z ega. Přicházejí ze zdroje, který je 
tím skutečným zdrojem všeho, z Božího Zdroje. Slova mají tendenci směřovat vás 
tam, odkud pocházejí. Slova plná hněvu vytvářejí hněv. Slova plná vášně 
rozdmychávají vášeň. Slova naplněná Boží Láskou se chtějí dostat zpět do středu Boží 
Lásky.  

Hledajícím, zvláště těm, kteří nemají se zpíváním manter žádnou zkušenost, se 
může odehrát mnoho věcí. Zpočátku je kírtan pro mysl něco nového. Postupně se ale 
potěšení mysli mění ve stav, kdy se člověk začne nudit: „Už je to moc dlouhé. Kdy už 
ten kírtan skončí?“ Kírtan však nepřestává. Občas už se zdá, že se zpívání chýlí ke 
konci a zpěv se zeslabuje, ale najednou hudebníci znovu přidají. K čemu potom u 
hledajícího dochází? Všechny touhy ve vás i nesouhlasný komentář vaší mysli je 
odsunut do pozadí. Zvuk vás přemůže. Nakonec nastoupí stav, kdy vám začne 
docházet, že to jen tak neskončí. Potom se komentář vaší mysli začne zeslabovat. Až 
to nakonec vzdáte. Jako byste padli na zem a odevzdali se: „Ó, Pane, dělej si, co 
chceš.“ Na konci tohoto procesu zůstává jen zvuk a božské vibrace, které vás zbavují 
všech nečistot. Kírtan je zkušenostmi prověřená cesta. 

Protože jsem s vámi soucítil, rozhodl jsem se zpívání zastavit a vysvětlit vám, že 
nejde jen o obyčejné zpívání. Kírtan je velmi hodnotná duchovní praxe. Kírtan, 
z něhož je nahrávka pořízená, graduje až do bodu úplného vyčerpání, kdy už 
myšlenkový proces ustává a zůstává jen zvuk zpívané mantry „Rám Rám“. Zpíváním 
dospějete až ke svému limitu a pak se dostanete za něj. Jen tak může být vaše mysl 
pročištěna. Rozhodně k tomu nedojde na základě vašeho plánování.. „Rám“  znamená 
věčná pravda, Bůh vším prostupující.  

Je důležité, abyste rozuměli, proč mantry zpíváme. Tyto sanskrtské mantry nejsou 
jen částí hinduistických posvátných zpěvů. Každé jejich slovo má zároveň i význam 
použitelný pro všechny lidi na celém světě. Nejen pro hinduisty. Význam můžeme 
chápat i v širším smyslu – je určený pro všechny, kdo věří v Boha.  

Přiblížím vám význam některých manter. 

“Šrí Krišna Góvinda Haré Muráre 
Hé na te Nárajan Vásudévajé” 

“Šrí Krišna“  – “Šrí“  znamená sláva. Každý by souhlasil se slávou a velikostí 
Boha. Slovo Šrí se používá jako vyjádření úcty.  

V sanskrtu označuje slovo “Krišna“  toho, který přitahuje. Je to ten, který k sobě 
vábí. Tato vlastnost patří Bohu, stejně jako Kristovi, Krišnovi či Mohamedovi. 
Přitahují nás k sobě.  

“Góvinda“  znamená ten, kdo ovládl své smysly. “Gó“  je část slova označující 
smysly.  

“Haré“  znamená ten, kdo z našeho života odstraňuje všechny špatné věci.  

“Muráre“  – “Mur“  byl démon a celé slovo označuje toho, kdo zabil démona. V 
širším významu jde o toho, kdo pomáhá překonávat negativní prvky v nás a chrání nás 
od zlého.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

“Hé na te“ je zvolání ve smyslu: „Ó Pane! Ty jsi pánem mého života a celého 
mého bytí.“  

Proč je v mantře pro Boha použito slovo “Nárajan“? “Nár“  znamená voda, tedy 
ten, který žije ve vodě. Vědecky se prokázalo, že na planetě je možný život pouze 
tehdy, pokud je přítomna voda. Vesmírné sondy zkoumají na všech místech, kam 
doletí, zda se tam vyskytuje voda. Je to právě voda, z níž se vyvinul život. “Nár“  
znamená voda a “ajan“  žijící ve vodě. Jde o symbolické označení toho, z něhož vše 
pochází. Vše povstává z Vědomí.  

“Vásudéva“ je také jedno z Krišnových jmen. Doslovně však “Vás“ znamená 
přebývat a “dév“ je Bůh. Tedy Bůh, který přebývá všude.  

Hledajícím často vysvětluji rozdíl mezi náboženstvím a duchovností. Vybízím vás 
k následování duchovnosti. Jednotlivá náboženství se mezi sebou liší, zatímco 
duchovnost je jen jedna jediná. Duchovnost je věda o vnitřním vývoji. Když s vámi 
zpívám tyto mantry, nezpívám je v duchu náboženství, ale z pohledu duchovnosti.  

 
 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


